

単 価 合 意 書

令和7年1月31日に契約した大和川窪田遊水地北側内水取込樋門築造他工事における契約の変更に用いる単価または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書2通を作成し、当事者間記名押印の上、各自1通を保有する。

令和8年7月16日

発注者 住所 大阪府大阪市中央区大手前3丁目1番41号 大手前合同庁舎

氏名 支出負担行為担当官

近畿地方整備局長 齋藤 博之

受注者 住所 愛知県名古屋市東区葵三丁目19番7号

氏名 矢作建設工業株式会社

代表取締役 竹下 英司

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
樋門・樋管						
		式	1		356,727,777	
河川土工						
		式	1		28,562,511	
掘削工(ICT)						
		m3	0		0	
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満					
		式	0		0	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満					
		式	0		0	
掘削工(ICT)						
		m3	16,700		4,819,620	
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満					
		式	1		4,819,620	
盛土工						
		m3	1,900		1,797,936	
路体(築堤)盛土	4.0m以上					
		式	1		417,430	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)					
		式	1		908,216	
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満					
		式	1		472,290	
盛土工(ICT)						
		m3	0		0	
路体(築堤)盛土(ICT)						
		式	0		0	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)					
		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満	式	0		0	
盛土工(ICT)		m3	11,200		10,830,482	
路体(築堤)盛土(ICT)		式	1		2,722,720	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		5,296,512	
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満	式	1		2,811,250	
法面整形工(ICT)		式	0		0	
法面整形(盛土部)(ICT)	法面締固め無し	m2	0	526	0	
残土処理工		式	1		11,114,473	
整地	敷均し(ルース)	式	1		2,053,533	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	0		0	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		9,060,940	
地盤改良工		式	1		112,096,872	
固結工(ICT)		式	1		112,096,872	
中層混合処理 (ICT)	改良深度 5m<L≤8m 1,000m3以上 セメント系固化材(一般軟弱土用) 添加量80kg/m3	m3	0	4,616	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
中層混合処理 (ICT)	改良深度 5m<L≦8m 1,000m3以上 セメント系固化材(特殊土用) 添加量 132kg/m3	m3	19,221	5,832	112,096,872	
樋門・樋管本体工		式	1		125,696,847	
作業土工		式	0		0	
作業土工		式	1		5,040,760	
矢板工		式	1		9,332,147	
広幅鋼矢板	10H型 広幅鋼矢板平均長さ2m 鋼 矢板打込長1.5m	枚	92	42,844	3,941,648	
広幅鋼矢板	10H型 広幅鋼矢板平均長さ7.5m 鋼矢板打込長4.26m 鋼矢板平均引 抜長 0m	枚	20	139,500	2,790,000	
可とう鋼矢板	10H型 可とう鋼矢板平均長さ7.5m 鋼矢板打込長2.0m 沈下量100mm	枚	2	1,022,380	2,044,760	
鋼矢板脱落防止	SD345 D16	t	0	1,537,000	0	
鋼矢板脱落防止	SD345 D16	t	0.34	1,632,000	554,880	
現場発生品運搬	鉄くず	t	0.09	9,551	859	
函渠工		式	1		100,571,992	
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10cm	m2	580	3,414	1,980,120	
コンクリート	内空幅 5.4m 内空高さ 3.8m 24-1 2-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート 夜間割増無	m3	1,381	30,351	41,914,731	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
鉄筋	SD345 D13	t	21.08	160,923	3,392,256	
鉄筋	SD345 D16～25	t	0	171,500	0	
鉄筋	SD345 D16～25	t	78.44	169,900	13,326,956	
鉄筋	SD345 D29～32	t	0	173,800	0	
鉄筋	SD345 D29～32	t	21.99	228,800	5,031,312	
目地板	ｺﾞﾑ発泡体t=20 硬度30以上	m2	76	5,563	422,788	
止水板	可とう性止水板 B=280	m	0	37,415	0	
止水板	可とう性止水板 B=280	m	61	31,140	1,899,540	
止水板	CF(塩ｹﾞ製)200×5	m	49	2,823	138,327	
建築差筋	SD295 D10	t	0.08	153,000	12,240	
建築差筋	SD345 D13	t	0.03	156,000	4,680	
ｱﾝｶｰﾎﾞﾙﾄ	M20 定着長L=500	本	48	4,640	222,720	
型枠	一般型枠	式	1		16,778,846	
型枠	一般型枠(合板円形型枠)	式	1		256,468	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
足場	安全柵必要					
		式	1		6,259,467	
支保	f≦40kN/m2[t≦120cm] くさび結合支保					
		式	1		2,509,920	
支保	f≦40kN/m2[t≦120cm] ハーフサポート支保					
		式	0		0	
支保	f≦40kN/m2[t≦120cm] ハーフサポート支保					
		式	1		6,421,621	
翼壁工 (川表)						
		式	1		10,751,948	
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10cm					
		m2	235	3,451	810,985	
コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無					
		m3	207	30,351	6,282,657	
鉄筋	SD345 D13					
		t	2.94	160,923	473,113	
鉄筋	SD345 D16～25					
		t	12.53	158,983	1,992,056	
目地板	ポリ発泡体t=20 硬度30以上					
		m2	20	5,562	111,240	
型枠	一般型枠					
		式	1		795,205	
足場	安全柵必要					
		式	1		286,692	
翼壁工 (川裏)						
		式	0		0	
均しコンクリート	18-8-40(高炉) 敷厚 10cm					
		m2	0	3,322	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
コンクリート	24-12-25(20)(高炉) 一般養生 コンクリート夜間割増無	m3	0	30,351	0	
鉄筋	SD345 D13	t	0	160,923	0	
鉄筋	SD345 D16～25	t	0	158,983	0	
鉄筋	SD345 D29～32	t	0	172,300	0	
目地板	ゴム発泡体t=20 硬度30以上	m2	0	5,562	0	
型枠	一般型枠	式	0		0	
型枠	一般型枠(合板円形型枠)	式	0		0	
足場	安全ネット必要	式	0		0	
支保	f≦40kN/m2[t≦120cm] ハイポソート支保	式	0		0	
法覆護岸工		式	0		0	
作業土工		式	0		0	
コンクリートブロック工(間知ブロック張)		式	0		0	
現場打基礎コンクリート	18-8-40(高炉) 底幅 56cm 高さ 70cm	m	0	27,550	0	
間知ブロック張	150kg/個未満 控え350mm 滑面タイプ 再生碎石 RC-40 18-8-40(高炉) 遮水シートA(厚1.0+10.0mm)	m2	0	24,160	0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
天端コンクリート	18-8-40(高炉)	m	0	16,907	0	
現場打小口止コンクリート	18-8-40(高炉)	m3	0	78,120	0	
植生工		式	0		0	
張芝	張芝工 500m2以上	m2	0	1,810	0	
擁壁護岸工		式	1		14,462,155	
作業土工		式	1		846,305	
場所打擁壁工(構造物単位)		式	1		13,615,850	
重力式擁壁 (A)	2m以上5m以下 18-8-40(高炉)	m3	0	67,660	0	
重力式擁壁 (B)	1mを超え2m未満 18-8-40(高炉)	m3	0	74,270	0	
重力式擁壁 (C)	1mを超え2m未満 18-8-40(高炉)	m3	0	74,270	0	
重力式擁壁 (D)	1mを超え2m未満 18-8-40(高炉)	m3	0	74,270	0	
重力式擁壁	平均H=1.82m 18-8-40(高炉)	m3	67	74,280	4,976,760	
重力式擁壁	平均H=2.32m 18-8-40(高炉)	m3	120	67,660	8,119,200	
重力式擁壁 (管理用道路復旧)	平均H=1.5m 18-8-40(高炉)	m3	7	74,270	519,890	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
護床工						
		式	0		0	
根固めブロック工						
		式	0		0	
消波根固めブロック製作	ブロック種類(実質量) 2 t					
		個	0	47,952	0	
根固めブロック据付	無筋ブロック ブロック種類(実質量) 2 t ブロック購入無					
		個	0	7,480	0	
間詰工						
		式	0		0	
袋詰玉石	2t用(長期性能型) 購入材 割栗石 150-200mm					
		袋	0	18,870	0	
水路工						
		式	0		0	
側溝工						
		式	0		0	
プレキャストU型側溝	PU1-B450-H450					
		m	0	11,125	0	
プレキャストU型側溝	PU3-B300-H300					
		m	0	9,869	0	
自由勾配側溝	B500-H600～1300					
		m	0	30,520	0	
側溝蓋	コンクリート蓋 3種 300用					
		枚	0	2,454	0	
側溝蓋	コンクリート蓋 自由勾配側溝用 B500					
		枚	0	4,437	0	
集水桝工						
		式	0		0	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
現場打ち集水桝	G1-B700×L700×H600 18-8-40(高炉)	箇所	0	76,600	0	
現場打ち集水桝	G1-B700×L700×H800 18-8-40(高炉)	箇所	0	69,380	0	
蓋	グレーチング 蓋 700×700 T-25 普通 目 本 固定	枚	0	54,530	0	
水道管移設工		式	1		1,143,243	
作業土工		式	1		404,193	
水道管布設工		式	1		739,050	
ポリエチレン管布設	HPPE管 φ150	m	0	9,903	0	
ポリエチレン管布設	HPPE管 φ150	m	75	9,854	739,050	
農水管移設工		式	1		13,169,465	
作業土工		式	1		684,485	
農水管布設工		式	1		12,313,280	
铸铁管布設	ダクタイル铸铁管(内面モルタルライニング) G X形1種 φ350	m	10	160,400	1,604,000	
铸铁管布設	ダクタイル铸铁管(内面モルタルライニング) G X形1種 φ400	m	0	47,588	0	
铸铁管布設	ダクタイル铸铁管(内面モルタルライニング) G X形1種 φ400	m	111	96,480	10,709,280	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
弁室設置工						
		式	1		171,700	
空気弁室	φ500					
		箇所	1	171,700	171,700	
付帯道路工						
		式	1		1,158,300	
アスファルト舗装工						
		式	1		1,158,300	
下層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 100mm					
		m2	0	697	0	
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュ RC-40 仕上り厚 100mm					
		m2	540	449	242,460	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超					
		m2	540	1,696	915,840	
付属物設置工						
		式	1		4,477,020	
防止柵工						
		式	1		89,920	
転落(横断)防止柵	柵高1.1m 支柱間隔3.0m コンクリート建込					
		m	8	11,240	89,920	
銘板工						
		式	1		300,000	
銘板	500×800					
		枚	1	300,000	300,000	
ゲラットホール工						
		式	1		4,087,100	
ゲラットホール	径100mm 長さ900mm 間詰無					
		組	25	130,100	3,252,500	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
グラウトホール	径100mm 長さ1200mm 間詰無					
		組	6	139,100	834,600	
構造物撤去工						
		式	1		3,838,919	
防護柵撤去工						
		式	1		118,690	
防護柵(横断・転落防止柵)撤去	柵高1.1m					
		m	110	1,079	118,690	
構造物取壊し工						
		式	1		2,010,078	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工					
		m3	167	10,194	1,702,398	
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下					
		m	8	660	5,280	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 5cm					
		m2	540	560	302,400	
農水管撤去工						
		式	1		635,625	
铸铁管撤去	φ 400					
		m	113	5,625	635,625	
運搬処理工						
		式	1		1,074,526	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)					
		m3	167	1,276	213,092	
殻運搬	アスファルト殻(掘削)					
		m3	27	1,791	48,357	
堆積塵芥収集運搬(機械処理)	廃プラスチック					
		m3	5	4,936	24,680	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	167	2,735	456,745	
殻処分	アスファルト殻(掘削)	m3	27	2,051	55,377	
堆積塵芥処分	廃プラスチック	m3	5	10,000	50,000	
現場発生品運搬	鉄くず	t	0	10,710	0	
現場発生品運搬	鉄くず	t	1.46	57,400	83,804	
現場発生品運搬	鉄くず	t	13.34	10,680	142,471	
仮設工		式	1		52,122,445	
土留・仮締切工		式	1		19,745,050	
鋼矢板	III型 平均鋼矢板長さ 8m 鋼矢板打込長 4.9m 平均鋼矢板引抜長 4.9m	枚	0	26,820	0	
鋼矢板	IV型 平均鋼矢板長さ 11.5m 鋼矢板打込長 11m 平均鋼矢板引抜長 11m	式	1		6,807,900	
鋼矢板	IV型 平均鋼矢板長さ 11.5m 鋼矢板打込長 11m	枚	64	196,400	12,569,600	
大型土のう	製作・設置・撤去 耐候性 短期仮設(1年)対応	袋	0	8,346	0	
大型土のう	製作・設置 耐候性 短期仮設(1年)対応	袋	50	7,351	367,550	
水替工		式	1		13,493,891	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
ポンプ排水 (遊水地)	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	式	1		805,970	
ポンプ排水 (遊水地)	120以上450(m3/h)未満 10m 常時排水	式	1		2,949,980	
ポンプ排水 (大通井川)	40以上120(m3/h)未満	式	1		1,596,581	
ポンプ排水 (樋門・樋管本体工)	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	式	1		8,141,360	
作業ヤード整備工(1)		式	1		7,802,544	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満	式	1		4,221,720	
粒径処理	バックホによる分別作業	式	1		236,450	
敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	式	1		3,300,120	
敷鉄板	22×1,524×3,048(mm) 設置・撤去	式	1		44,254	
作業ヤード整備工(2)		式	1		434,080	
大型土のう	製作・設置・撤去 耐候性 短期仮設(1年)対応	式	1		341,640	
暗渠排水管	高密度ポリエチレン管(シングル) φ300 無孔管 設置・撤去	式	1		48,186	
敷鉄板	22×1,524×3,048(mm) 設置・撤去	式	1		44,254	
作業ヤード整備工(3)		式	1		4,552,500	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
路体(築堤)盛土	4.0m以上	式	1		4,552,500	
作業ヤード整備工(4)		式	1		2,257,016	
路体(築堤)盛土	4.0m以上	式	1		919,500	
吸出し防止材	t=20mm 設置・撤去	式	1		400,000	
敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	式	1		721,876	
ポンプ排水	0以上120(m3/h)未満 作業時排水	式	1		215,640	
防護施設工		式	1		162,500	
仮設ガードレール	Gr-B-2B H鋼基礎 300×300	m	25	6,500	162,500	
交通管理工		式	1		3,674,864	
交通誘導警備員		式	1		3,674,864	
直接工事費		式	1		356,727,777	
共通仮設費		式	1		53,784,481	
共通仮設費		式	1		29,702,757	
運搬費		式	1		10,941,064	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
重建設機械分解組立費		式	1		383,100	
重建設機械分解組立輸送費		式	0		0	
重建設機械分解組立輸送費		式	1		5,544,000	
仮設材運搬費		式	0		0	
仮設材運搬費		式	1		5,013,964	
準備費		式	1		4,225,720	
表面はぎ土運搬		式	0		0	
表面はぎ土運搬		式	1		533,760	
試掘		式	1		91,960	
河川用地維持		式	1		3,600,000	
技術管理費		式	1		10,068,337	
地質調査費	機械ボーリング	式	1		2,961,000	
地質調査費	平板載荷試験	式	1		186,000	
六価クロム溶出試験費		式	1		6,570	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
通水試験費						
		式	1		315,360	
保守管理(ICT)						
		式	0		0	
保守管理(ICT)						
		式	1		98,807	
システム初期費(ICT)						
		式	1		1,031,400	
システム初期費(ICT)	中層混合処理機					
		式	1		1,035,000	
3次元起工測量・3次元設計データ の作成費用(ICT)						
		式	1		2,270,000	
3次元出来形管理・3次元データ納 品費用・外注経費等費						
		式	1		900,000	
BIM/CIM適用工事に要する費用						
		式	1		700,000	
遠隔臨場実施にかかる費用						
		式	1		214,200	
地中レーザ探査						
		式	1		350,000	
営繕費						
		式	1		1,387,200	
快適トレ						
		式	1		1,387,200	
現場環境改善費						
		式	1		600,000	
現場環境改善費(積上計上)						
		式	1		600,000	

单 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
現場環境改善費（率計上）		式	1		2,480,436	
共通仮設費（率計上）		式	1		24,081,724	
純工事費		式	1		410,512,258	
現場管理費		式	1		94,997,278	
工事原価		式	1		505,509,536	
一般管理費等		式	1		67,610,464	
工事価格		式	1		573,120,000	
消費税相当額		式	1		57,312,000	
工事費計		式	1		630,432,000	